PAGE
3

Условия размещения денежных средств во вклад
«10 лет РСХБ»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Открытое акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк» (ОАО «Россельхозбанк»), именуемое в дальнейшем БАНК, принимает во вклад на срок 367 дней денежные средства в рублях Российской Федерации и зачисляет их на счет по вкладу в размере и по процентной ставке в соответствии с заявлением о размещении вклада по форме, установленной в БАНКЕ, подписанным ВКЛАДЧИКОМ (ВНОСИТЕЛЕМ/ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ) (далее – Заявление).
1.2. Заявление, подписанное ВКЛАДЧИКОМ (ВНОСИТЕЛЕМ/ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ), и настоящие Условия размещения денежных средств во вклад (далее – Условия) в совокупности являются заключенным между БАНКОМ и ВКЛАДЧИКОМ Договором о банковском вкладе «10 лет РСХБ» (далее – Договор).

Срок приема первоначального взноса во вклад и заключения Договора ограничен – с 20 июля по 20 октября 2010 года включительно.

1.3. Процентная ставка по вкладу не подлежит изменению в течение срока хранения вклада.
1.4. В случае, когда дата окончания срока хранения вклада выпадает на нерабочий день, днем  окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

1.5. При внесении денежных средств безналичным путем течение срока хранения вклада начинается на следующий день после зачисления денежных средств на счет по вкладу.
1.6. При открытии вклада ВНОСИТЕЛЕМ ВКЛАДЧИК приобретает соответствующие права и обязанности по Договору с момента вступления Договора в силу.

1.7. Условия размещаются БАНКОМ на информационных стендах в офисах БАНКА в местах непосредственного обслуживания клиентов, а также на web-сайте БАНКА: www.rshb.ru
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. БАНК обязуется:

- начислить по вкладу доход в виде процентов;

- хранить тайну вклада и предоставлять сведения по нему только в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- возвратить по первому требованию ВКЛАДЧИКА внесенные во вклад денежные средства вместе с процентами, начисленными в соответствии с условиями Договора;

- удостоверять операции по вкладу и сумму остатка средств во вкладе выпиской из лицевого счета ВКЛАДЧИКА;

- на основании заявления ВКЛАДЧИКА, составленного по форме, установленной БАНКОМ, оформлять платежный документ, необходимый для проведения банковской операции.

2.2. ВКЛАДЧИК обязуется:

- давать распоряжение о перечислении денежных средств с вклада исключительно путем подачи в БАНК заявлений, оформленных в соответствии с установленными БАНКОМ правилами;

- в случае изменения сведений, подлежащих установлению при открытии вклада (адрес, телефон и др.), в том числе замены документа, удостоверяющего личность ВКЛАДЧИКА, представлять в БАНК до совершения операций по вкладу необходимые документы (их копии), подтверждающие изменение данных сведений;

 - информировать БАНК об изменении налогового статуса (резидент/нерезидент) с предоставлением подтверждающих документов;

- информировать БАНК обо всех иных изменениях, способных повлиять на исполнение Договора;

- при совершении операций по вкладу предъявлять документ, удостоверяющий личность, и иные документы, необходимые в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными актами Банка России и правилами, установленными в БАНКЕ, для совершения операций по вкладу;

- оплачивать услуги БАНКА в порядке и размерах, установленных тарифами БАНКА на день вступления в силу Договора.

2.3. БАНК имеет право:

- удерживать налог на доходы физических лиц из  суммы дохода по вкладу в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации;

- удерживать со счета по вкладу плату за предоставление ВКЛАДЧИКУ услуги в соответствии с тарифами, действующими в БАНКЕ на день вступления в силу Договора;

- перечислять денежные средства со счета по вкладу ВКЛАДЧИКА:

а) по распоряжению ВКЛАДЧИКА на основании составленного и подписанного БАНКОМ платежного документа, необходимого для проведения указанной операции;

б) без распоряжения ВКЛАДЧИКА в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации;

- отказать ВКЛАДЧИКУ в выполнении его распоряжения о совершении операции по вкладу в случае непредставления ВКЛАДЧИКОМ документов, предусмотренных Договором и законодательством Российской Федерации.

2.4. ВКЛАДЧИК имеет право:

- совершать по вкладу приходные и расходные операции в соответствии с условиями Договора;

- распоряжаться вкладом как лично, так и через представителя;

- независимо от времени, прошедшего со дня подписания Заявления, требовать возврата вклада вместе с процентами, начисленными в соответствии с условиями Договора;

- завещать вклад любому лицу.

3. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ПО ВКЛАДУ
3.1. Операции по вкладу совершаются в валюте вклада.
3.2. Если первоначальный взнос во вклад, перечисленный в безналичном порядке, поступил на счет по вкладу в сумме, отличной от указанной ВКЛАДЧИКОМ (ВНОСИТЕЛЕМ, ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ) в Заявлении, но не меньшей минимального размера, установленного в Заявлении, Договор вклада считается заключенным на фактически поступившую сумму.

Первоначальный взнос, поступивший в безналичном порядке на счет по вкладу в сумме, меньшей установленного по данному виду вклада минимального размера первоначального взноса, и/или после 20 октября 2010 года, возвращается отправителю платежа в срок не позднее следующего рабочего дня.

Если первоначальный взнос не поступил на счет по вкладу в размере, соответствующем условиям настоящего Договора, до 20 октября 2010 года включительно, Договор вклада считается несостоявшимся. Счет по данному вкладу закрывается.

3.3. Дополнительные взносы по вкладу совершаются в наличной и безналичной форме в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Периодичность дополнительных взносов не ограничена, при этом за 30 календарных дней до окончания срока хранения вклада дополнительные взносы не принимаются.

Дополнительные взносы, поступившие в безналичном порядке на счет по вкладу позднее, чем за 30 календарных дней до даты окончания срока хранения вклада, в срок не позднее следующего рабочего дня возвращаются отправителю платежа.

3.4. Расходные операции по вкладу не предусмотрены.
3.5. Доход по вкладу исчисляется исходя из календарного количества дней в году и процентной ставки по вкладу, установленной для соответствующего размера первоначального взноса во вклад, за время хранения денежных средств во вкладе со дня, следующего за днем внесения денежных средств во вклад, по дату окончания срока хранения вклада включительно.

Начисленные проценты причисляются к сумме вклада в день окончания срока хранения вклада.

3.6. При досрочном востребовании всей суммы вклада или ее части ВКЛАДЧИКОМ или третьими лицами в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации:

- до истечения 6 (шести) месяцев с начала течения срока хранения вклада, доход по вкладу исчисляется за фактическое время нахождения денежных средств во вкладе исходя из процентной ставки, установленной Банком по вкладу «До востребования» в рублях в течение срока хранения вклада;

- после истечения 6 (шести) месяцев с начала течения срока хранения вклада, доход по вкладу исчисляется за фактическое время нахождения денежных средств во вкладе исходя из 5,5% годовых.

Договор на остаток суммы вклада (при частичной выплате) считается продленным на условиях вклада «До востребования» в рублях Российской Федерации, действующих в Банке на день, следующий за днем досрочного востребования части вклада. При этом счет по вкладу закрывается, остаток денежных средств перечисляется на вновь открываемый счет по вкладу «До востребования» в рублях Российской Федерации. В этом случае при открытии счета по вкладу «До востребования» минимальный размер первоначального взноса и неснижаемый остаток (до проведения ВКЛАДЧИКОМ первой расходной операции) не ограничиваются.
3.7. Пролонгация по вкладу «10 лет РСХБ» не предусмотрена.
При невостребовании ВКЛАДЧИКОМ (ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ) вклада по истечении срока хранения вклада, Договор считается продленным на условиях вклада «До востребования» в рублях Российской Федерации, действующих в Банке на день, следующий за датой окончания срока хранения вклада. Остаток денежных средств по вкладу перечисляется на вновь открываемый счет по вкладу «До востребования» в рублях Российской Федерации, счет по вкладу при этом закрывается. В этом случае при открытии счета по вкладу «До востребования» минимальный размер первоначального взноса и неснижаемый остаток (до проведения вкладчиком первой расходной операции) не ограничиваются.
3.8. Отдельные услуги предоставляются БАНКОМ ВКЛАДЧИКУ на возмездной основе в соответствии с тарифами, действующими в БАНКЕ на день вступления в силу настоящего Договора. ВКЛАДЧИК ознакомлен и согласен с тарифами БАНКА, взимаемыми за совершение операций по вкладу на дату подписания настоящего Договора.

3.9. Денежные средства, размещенные во Вклад, включая капитализированные (причисленные) проценты, застрахованы в порядке, размерах и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Договор вступает в силу со дня подписания Заявления ВКЛАДЧИКОМ (ВНОСИТЕЛЕМ/ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ).

4.2. При внесении денежных средств безналичным путем Договор вступает в силу с момента зачисления денежных средств во вклад.

4.3. Действие Договора прекращается с выплатой ВКЛАДЧИКУ всей суммы вклада вместе с процентами, причитающимися в соответствии с Договором, или списанием ее со счета по вкладу по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации или Договором, за исключением случаев, предусмотренных Договором. При прекращении действия Договора счет по вкладу закрывается.